Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Dan. Stalii Regulae Philosophicae explicatae & Orationes aliquot

Stahl, Daniel

Jenae, 1662

Disputationum Philopficarum Sexta, continens Regula V. circa doctrinam
Causae et Causati Respondente publice Johanne Heinrico Blendinger
Noriberg

urn:nbn:de:bsz:31-102400

An non potest ex merâ arbitrii libertate pictor se determinare ad diversas secum concipiendum ideas, ut diversas intuitu earum effingat picturas? Sed plura de hisce alibi.

XIII. Quod si quis statuerit, non planè nulum propositionis nostræ esse usum in causis liberis, quantum ad ea, quæ ad mores pertinent, quod is v. g. qui ex habitu peccat semper peccet, nisi materia peccandi deficiat, nec vel in ipsò, vel extra ipsum reperiat, propter quod continere se se cogatur, cum eò iam non litigabimus.

REGULA VI.

Idem est causa contrariorum.

Constitueramus & hujus Regulae explanationem hoc loco proponere, sed angustia chartæ exclusi in proximam aut aliam quòdam sequentium Disputationum eam rejiciemus.

Disputationum Philosophicarum

SEXTA,

continens

REGULAS V.

circa doctrinam

CAUSÆ ET CAUSATI

RESPONDENTE

publicè

JOHANNE HEINRICO Blendinger/

Noriberg.

RE-

Pr
E
ri
or
ge
constat
gnum il
veri inc
causa ef
I. q. XX
Fili affe
liis discu
tiam exp
V. Meta
niversal
lam dicit
citur &
II. Ve
bis Philo
ait, causa
tur princ
causam
expresse
verbis: *natura. o*
principiu
III. L

REGULA I.

Principium latius patet, quàm causa

ESt enim omnis causa principium, sicut & Aristoteles *cap. II. L. V. Metaph.* ait. Sed non omne principium est causa. Nam privatio generationis principium est, ut ex *I. Phys.* constat, non causa. Primum punctum lineæ, signum illud longitudinis seu viæ, ex quo quis moveri incipit, itineris, aurora diei principium, non causa est. Theologi Latini, ut testatur Thomas *P. I. q. XXXIII, art. I.* Patrem in divinis principium Filii asserunt, causam esse negant. Quod nos alii discutiendum jam relinquimus. Hanc sententiam expressè legimus apud Averroëm. Ita enim, *V. Metaph. comm. 4.* *Causa, inquit, est minus universalis, quàm sit principium, quoniam causa solam dicitur de quatuor causis: at principium dicitur & de causis & de motus initio.*

II. Verùm hinc se offerunt difficultates ex verbis Philosophi. Nam in modò *cit. cap. L. V. Met.* ait, causam totidem modis dici, quot modis dicitur principium. Significat ergò, principium & causam æquè latèpatere, ac converti. Quod & expressè jam ante docuerat *IV. Met. c. II. t. 3.* his verbis: *Jam verò ens & unum, idem sunt & una natura, quod motuò se sequantur, quemadmodum principium & causa.*

III. Loca hæc plurimùm Interpretes torserunt.

runt. Viri Doctissimi respondent, nomen causæ aliquando latè & improprie accipi, aliquando strictius & proprie. Latè sumit Aristoteles XII. *Met. t. 12.* privationem causam appellans. Imò aliquando causa ipsi communius quid est & latius, angustius autem principium, quod constat ex *lib. V. de generat. animal. c. VII.* ubi ait: *Hoc est principium esse, ut ipsum quidem sit causa multorum, sed ipsius nulla sit superior causa.* Juxta hunc locum omne principium est causa, quia per causam in re cõ definitur, non tamen omnis causa est principium, quia causæ secundæ non sunt principia, quod ipsarum superior aliqua est causa. Quò pertinet, quod *t. 9. L. III. de anima,* dicit, *semper id, quod efficit, præstabilius esse patiente, & principium materia.* Ubi patet, significationem principii tam angustam esse, ut cum agente retrò currat, vel saltem ita restrictam, ut materiam non comprehendat. Respondetur igitur, Aristotelem in duobus *thesi præced.* citatis locis, vocem principii accipere in significato communi & latiori.

IV. Quam responsionem *testui L. IV. Metaph.* omninò satisfacere censemus: loco autem *c. I. L. V. Met.* adhiberi commodè posse non videtur, quòd id ratio à Philosophò ibi assignata permittere non videatur, quemadmodum patebit ex *S. VII.*

V. Visum est adducere explicationem hujus loci, quam Gabriel Vatzquetz *Parte II. Tomò II. dist.*

dist. C.
non est
diantur
cipium
dicatur
citur ca
in text
lam de
tibus e
ισουχων

VI.

Primò
quod l
modis
tis est
sapè.
onis e
quém
stantu
bent r
quia p
comp
vel eq
dem m
vel eq
um.

VI.

optim
bis, de

disp. CXXXIX. ex Alex. Alensi affert, & dicit, ibi non esse illū sensum, quōd causæ totidem modis dicantur, quot principium; sed hunc, quōd principium præter illos modos, quos ipsi assignavit, dicatur iisdem vel tot modis, quibus vel quot dicitur causa, quos *cap. seq.* proponit. Ait autem, in textu Aristotelis esse subintelligendam voculam *δέχῃ*, principium, quam in verbis præcedentibus expresserat. Verba Aristotelis hæc sunt: *ισαχῶς δὲ καὶ τὰ αἴτια λέγεται* (supple) *ἡ δέχῃ*.

VI. Hanc verò interpretationem ita deducit. Primum videm particula *ισαχῶς* significat idem quod latine *æque*, vel ut alii reddiderunt, *totidem modis*, vel *toties*. Deinde particula *δέ* continuantis est, & significat idem, quod *porro*, sicut alii sapè. At particula *καὶ*, quæ vim habet conjunctionis copulantis, hæc debet in aliò sensu accipi, quæ interim habet, ut periti linguæ Græcæ testantur, pro *perinde atque*, vel pro *atque* quæ habent rationem comparantis, & hoc præsertim, quia præcedit particula *ισαχῶς*, quæ significat comparationem, nempe *totidem modis* vel *toties*, vel *æque*. Non ergò sic transferre debemus: *totidem modis autem & causa dicuntur* sed ita: *toties, vel æque porro ac causa, dicitur* (supple) *principium*.